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POZNÁMKA 

Odesílatel: Předsednictví 

Příjemce: Rada 

Předmět: Směrnice Rady o zajištění globální minimální úrovně zdanění 
nadnárodních skupin podniků a velkých vnitrostátních skupin v Unii  

• přijetí 
  

1. Dne 8. října 2021 dosáhl inkluzivní rámec OECD/G20 pro řešení problému eroze základu 

daně a přesouvání zisku (dále jen „inkluzivní rámec“) dohody ohledně reformy 

mezinárodních pravidel pro zdanění zisků nadnárodních společností. Podporu prohlášení 

o dvoupilířovém řešení výzev v oblasti zdanění vyplývajících z digitalizace ekonomiky 

vyjádřily všechny členské státy EU. Rada vyjádřila trvalou podporu činnosti inkluzivního 

rámce již ve svých závěrech ze dne 27. listopadu 20201. 

2. Dne 22. prosince 2021 Evropská komise zveřejnila návrh směrnice Rady o zajištění globální 

minimální úrovně zdanění nadnárodních skupin v EU2. Tento návrh celkově odráží – 

s určitými úpravami, které si vyžádalo právo EU – modelová pravidla přijatá inkluzivním 

rámcem dne 14. prosince 2021. 

                                                 
1 Dokument ST 13350/20. 
2 Dokument ST 15294/21. 
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3. Přípravné práce na tomto návrhu, které v Radě proběhly, jsou shrnuty v předchozí zprávě 

Rady pro hospodářské a finanční věci Evropské radě týkající se daňových otázek3. 

Na zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci v dubnu a červnu 2022, byly s to 

kompromisní znění návrhu směrnice a návrh prohlášení Rady4 podpořit všechny členské státy 

kromě jednoho. 

4. Evropský hospodářský a sociální výbor přijal stanovisko dne 23. března 20225. Evropský 

parlament vydal své stanovisko dne 19. května 20226. Komise učinila prohlášení do zápisu 

z jednání Rady ECOFIN v červnu 20227. 

5. V návaznosti na jednání Rady pro hospodářské a finanční věci v červnu 2022 pokračovalo 

české předsednictví v práci a dvoustranných kontaktech s cílem zajistit nezbytnou podporu 

návrhu směrnice ze strany všech delegací. Návrh znění směrnice byl revidován právníky-

lingvisty8. Na zasedání Pracovní skupiny pro daňové otázky (vysoká úroveň) dne 

23. listopadu nevznesly delegace k návrhu znění směrnice žádné další technické připomínky. 

6. Výbor stálých zástupců (část II) na zasedání dne 1. prosince 2022 potvrdil, že návrh znění 

směrnice je nyní technicky finalizován a může být předložen Radě k hlasování o jeho přijetí. 

Jedna delegace si ponechala k tomuto návrhu výhradu přezkumu. 

7. S ohledem na výše uvedené skutečnosti se Rada vyzývá, aby: 

‒ schválila směrnici Rady o zajištění globální minimální úrovně zdanění nadnárodních 

skupin podniků a velkých vnitrostátních skupin v Unii, ve znění uvedeném 

v dokumentu ST 8778/22; 

‒ schválila prohlášení Rady připojené k této poznámce, které bude vloženo do zápisu 

z jednání Rady. 

                                                 
3 Dokument ST 10355/21, body 6 až 15. 
4 Dokument ST 10497/22. 
5 Úř. věst. C 290, 29.7.2022, s. 52. 
6 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0216_CS.pdf 
7 Dokument ST 10431/2022, s. 7. 
8 Dokument ST 8778/22. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0216_CS.pdf
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PROHLÁŠENÍ RADY 

„Rada: 

ZNOVU POTVRZUJE závazek EU v souvislosti s prohlášením o dvoupilířovém řešení výzev 

v oblasti zdanění vyplývajících z digitalizace ekonomiky a dohodnutým plánem jeho provádění 

a VYZÝVÁ všechny členy inkluzivního rámce OECD/G20 pro řešení eroze základu daně 

a přesouvání zisku, aby dostáli svému závazku v obou pilířích; 

KONSTATUJE, že Unie řešila výzvy v oblasti zdanění vyplývající z digitalizace ekonomiky 

od roku 2017 a že její setrvalá práce přispěla k celosvětové dohodě o dvoupilířovém řešení; 

POTVRZUJE, že i nadále podporuje práci inkluzivního rámce OECD pro řešení eroze základu daně 

a přesouvání zisku, a plně se zavazuje k úspěšnému dokončení probíhající práce na prvcích prvního 

pilíře, včetně mnohostranné úmluvy; 

PŘIPOMÍNÁ naše odhodlání provést první i druhý pilíř, jak bylo dohodnuto v říjnu 2021; BUDE 

za tímto účelem pozorně MONITOROVAT probíhající jednání o mnohostranné úmluvě o prvním 

pilíři a ZDŮRAZŇUJE, že bude podle potřeby odpovídajícím způsobem pravidelně přehodnocovat 

situaci s cílem zajistit rychlé řešení výzev v oblasti zdanění vyplývajících z digitalizace ekonomiky; 

VÍTÁ rychlou dohodu o tomto návrhu; UPOZORŇUJE, že použití aktu v přenesené pravomoci 

v tomto konkrétním případě by nemělo být chápáno jako precedent pro další legislativní nástroje 

přijímané v rámci zvláštního legislativního postupu uplatňovaného u daňových otázek.“ 
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